平成18年第３回臨時会会議録

－ －45

平成１８年 第３回菊池市議会臨時会会期日程表（会期１日間）

月 日 曜日 区 分 日 程

議会事務局長、臨時議長を報告

開会宣告、開議

仮議席の指定

議長の選挙

議席の指定

会議録署名議員の指名

会期の決定

副議長の選挙
６月８日 木 本 会 議

常任委員会委員の選任

議会運営委員会委員の選任

議会広報特別委員会の設置について

菊池養生園保健組合議会議員の選挙

菊池環境保全組合議会議員の選挙

矢護川地区簡易水道組合議会議員の選挙

菊池広域連合議会議員の選挙

閉会宣言

－ －46

平成１８年 第３回菊池市議会臨時会会議録（目次）

頁６月８日（木曜日） 本会議

１．議事日程第１号………………………………………………………………………… 51

２．本日の会議に付した事件……………………………………………………………… 51

３．出席議員氏名…………………………………………………………………………… 52

４．欠席議員氏名…………………………………………………………………………… 53

５．説明のため出席した者の職氏名……………………………………………………… 53

６．事務局職員出席者……………………………………………………………………… 53

７．開会……………………………………………………………………………………… 54

８．開議……………………………………………………………………………………… 56

９．日程第１ 仮議席の指定……………………………………………………………… 57

10．日程第２ 議事第２号 菊池市議会議長の選挙…………………………………… 57

休 憩…………………………………………………………………………………… 59

開 議…………………………………………………………………………………… 59

11．追加議事日程（第１号の追加１）…………………………………………………… 59

12．日程第１ 議席の指定………………………………………………………………… 59

13．日程第２ 会議録署名議員の指名…………………………………………………… 59

14．日程第３ 会期の決定………………………………………………………………… 59

15．日程第４ 議事第３号 菊池市議会副議長の選挙………………………………… 59

休 憩…………………………………………………………………………………… 61

開 議…………………………………………………………………………………… 61

16．日程第５ 議事第４号 常任委員会委員の選任について…………………… 61

休 憩…………………………………………………………………………………… 62

開 議…………………………………………………………………………………… 62

17．日程第６ 議事第５号 議会運営委員会委員の選任について……………… 62

休 憩…………………………………………………………………………………… 63

開 議…………………………………………………………………………………… 63

18．日程第７ 議事第６号 議会広報特別委員会の設置について……………… 63

休 憩…………………………………………………………………………………… 63

開 議…………………………………………………………………………………… 63

19．日程第８ 議事第７号 菊池養生園保健組合議会議員の選挙について…… 64

20．日程第９ 議事第８号 菊池環境保全組合議会議員の選挙について……… 64

－ －47

21．日程第１０ 議事第９号 矢護川地区簡易水道組合議会議員の選挙につい

て……………………………………………………… 65

22．日程第１１ 議事第１０号 菊池広域連合議会議員の選挙について…………… 66

23．日程第１２ 委員会の閉会中の継続審査並びに調査について…………………… 66

24．閉会……………………………………………………………………………………… 67

６ 月 ８ 日（木曜日）

－ －51

平成１８年第３回菊池市議会臨時会

議事日程 第１号

平成１８年６月８日（木曜日）午前１０時開議

第１ 仮議席の指定

第２ 議事第２号 菊池市議会議長の選挙

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

追加議事日程（第１号の追加１）

第１ 議席の指定

第２ 会議録署名議員の指名

第３ 会期の決定

第４ 議事第３号 菊池市議会副議長の選挙

第５ 議事第４号 常任委員会委員の選任について

第６ 議事第５号 議会運営委員会委員の選任について

第７ 議事第６号 議会広報特別委員会の設置について

第８ 議事第７号 菊池養生園保健組合議会議員の選挙について

第９ 議事第８号 菊池環境保全組合議会議員の選挙について

第１０ 議事第９号 矢護川地区簡易水道組合議会議員の選挙について

第１１ 議事第１０号 菊池広域連合議会議員の選挙について

第１２ 委員会の閉会中の継続審査並びに調査について

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

本日の会議に付した事件

日程第１ 仮議席の指定

日程第２ 議事第２号 菊池市議会議長の選挙

日程第３ 議席の指定

日程第４ 会議録署名議員の指名

日程第５ 会期の決定

日程第６ 議事第３号 菊池市議会副議長の選挙

日程第７ 議事第４号 常任委員会委員の選任について

日程第８ 議事第５号 議会運営委員会委員の選任について

日程第９ 議事第６号 議会広報特別委員会の設置について

－ －52

日程第１０ 議事第７号 菊池養生園保健組合議会議員の選挙について

日程第１１ 議事第８号 菊池環境保全組合議会議員の選挙について

日程第１２ 議事第９号 矢護川地区簡易水道組合議会議員の選挙について

日程第１３ 議事第１０号 菊池広域連合議会議員の選挙について

日程第１４ 委員会の閉会中の継続審査並びに調査について

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

出席議員（２８名）

１番 東 裕 人 君

２番 泉 田 栄一朗 君

３番 森 清 孝 君

４番 藤 野 敏 昭 君

５番 樋 口 正 博 君

６番 二ノ文 伸 元 君

７番 中 山 繁 雄 君

８番 水 上 博 司 君

９番 三 池 健 治 君

１０番 怒留湯 健 蓉 さん

１１番 坂 本 昭 信 君

１２番 隈 部 忠 宗 君

１３番 奈 田 臣 也 君

１４番 葛 原 勇次郎 君

１５番 木 下 雄 二 君

１６番 坂 井 正 次 君

１７番 森 隆 博 君

１８番 山 瀬 義 也 君

１９番 本 田 憲 一 君

２０番 渡 康 雄 君

２１番 栃 原 茂 樹 君

２２番 松 本 登 君

２３番 工 藤 恭 一 君

２４番 境 和 則 君

２５番 北 田 彰 君

２６番 外 村 國 敏 君

２７番 徳 永 隆 義 君

－ －53

２８番 横 田 輝 雄 君

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

欠席議員（なし）

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

説明のため出席した者

市 長 福 村 三 男 君

助 役 村 上 建 二 君

収 入 役 髙 本 信 男 君

総 務 部 長 緒 方 希八郎 君

企 画 部 長 村 山 隆 君

市 民 部 長 木 下 儀 郎 君

経 済 部 長 岡 崎 俊 裕 君

建 設 部 長 石 原 公 久 君

七城総合支所長 平 野 國 臣 君

旭志総合支所長 稲 葉 公 博 君

泗水総合支所長 上 林 正 章 君

市民部総括審議員 大 場 美 範 君

企画部首席審議員 鳥 井 修 君

財 政 課 長 川 上 憲 誠 君

教 育 長 田 中 忠 彦 君

教 育 次 長 山 口 正 司 君

総務課長兼選挙
中 村 鉄 男 君

管理委員会事務局長

水 道 局 長 後 藤 定 君

監査委員事務局長 田 島 伸 正 君

農業委員会事務局長 五 島 千 秋 様

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

事務局職員出席者

事 務 局 長 樋 口 昭 彦 君

議 事 課 長 春 木 義 臣 君

議事課長補佐 城 主 一 君

議 事 係 主 事 本 田 昇 君

－ －54

全員、ご起立をお願いします。○議会事務局長（樋口昭彦君）

（全員起立）

おはようございます。

ご着席下さい。

私は、議会事務局長の樋口昭彦と申します。よろしくお願いいたします。

本日は、菊池市が昨年３月２２日に合併しましてから１年２ヵ月の在任特例期間

終了後、初めての菊池市議会議員選挙で、２８名の議員さんが誕生しまして最初の

議会でありますので、議長が選挙されるまでの間、地方自治法第１０７条の規定に

より、年長議員が臨時議長の職務を行うことになっております。出席議員中、松本

登議員が年長でありますので、ご紹介申し上げます。松本登議員は、議長席にご着

席をお願いいたします。

（臨時議長 松本 登君 着席）

午前１０時００分 開会

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

おはようございます。○臨時議長（松本 登君）

ただいまご紹介をいただきました松本登でございます。地方自治法第１０７条の

規定により、議長が選挙される間での間、臨時に議長の職務を行います。どうぞよ

ろしくお願い申し上げます。

これより、平成１８年第３回菊池市議会臨時会を開会いたします。

ここで、市長より発言の申し出があっておりますので、これを許します。

市長、福村三男君。

［登壇］

おはようございます。改選後の初議会の開会にあたりまして、○市長（福村三男君）

一言ご挨拶を申し上げます。

本日、平成１８年第３回臨時会を招集いたしましたところ、議員各位におかれま

しては本会議にご出席をいただきまして誠にありがとうございます。議員の皆様方

は、去る５月２１日の市議会議員選挙におきまして、激戦の中に見事、ご当選の栄

誉に輝かれました。心からお祝いを申し上げます。選挙を通じながら、基幹産業で

あります農業の振興、あるいは林業、商工業、また教育、福祉など、多岐な分野の

わたりましてそれぞれの政策を訴えられ、そのことが市民の、また有権者の評価と

なりましてご当選につながったものだと、このように思います。合併後１年３ヵ月

が経過をいたしました。昨今の我が国の景気動向を見てみますと穏やかな景気回復

が進んでいるようでございますが、地方を取り巻く環境は、なお依然として厳しい

状態にあります。地方交付税のさらなる削減も聞こえており、厳しい行政運営を強

－ －55

いられておりますことは、皆様方がご承知のとおりであります。このような中で、

合併こそが地方分権、あるいは行政改革の実を上げることだと信じて本市は合併を

選択してまいりました。いろいろな意味でまだまだ整合性が取れていない部分が数

多くございますが、合併のメリットを最大限に生かしながら、本市総合計画に沿っ

て新しいまちづくりを進めてまいります。議員の皆様方におかれましては、市民と

のパイプ役、また行政のお目付役となって、様々な方面からご審議、さらにはまた

ご助言をいただけたら幸いに存じるところでございます。

最後になりますが、今後とも市民の付託に応えられまして、市政の発展並びに住

民福祉の向上のためにますますのご活躍を祈念を申し上げまして、私のご挨拶とさ

せていただきます。なお、初めての議会でございますので、この後引き続き、助役

を初めといたしまして職員の自己紹介をお許しいただきたいと思います。そして、

今後とものご指導を合わせてお願いを申し上げます。

［自席］

助役の村上建二と申します。よろしくお願いします。○助役（村上建二君）

［自席］

収入役の髙本信男と申します。よろしくお願いします。○収入役（髙本信男君）

［自席］

市民部長の木下といいます。よろしくお願いします。○市民部長（木下儀郎君）

［自席］

おはようございます。総務部長の緒方と申します。よろ○総務部長（緒方希八郎君）

しくお願いします。

［自席］

おはようございます。企画部部長を拝命しています村山と○企画部長（村山 隆君）

申します。お世話になります。

［自席］

おはようございます。経済部長を拝命しております岡崎俊○経済部長（岡崎俊裕君）

裕と申します。よろしくお願いいたします。

［自席］

おはようございます。建設部長の石原でございます。よろ○建設部長（石原公久君）

しくお願いいたします。

［自席］

おはようございます。財政課長の川上です。よろしくお願○財政課長（川上憲誠君）

いいたします。

［自席］

－ －56

おはようございます。総務課長○総務課長兼選挙管理委員会事務局長（中村鉄男君）

兼選管の事務局長をしております中村といいます。よろしくお願いします。

［自席］

おはようございます。企画部首席審議員の鳥井で○企画部首席審議員（鳥井 修君）

ございます。よろしくお願いします。

［自席］

おはようございます。市民部総括審議員の大場で○市民部総括審議員（大場美範君）

ございます。よろしくお願いします。

［自席］

おはようございます。教育長の田中でございます。どうぞよ○教育長（田中忠彦君）

ろしくお願いします。

［自席］

おはようございます。教育次長の山口と申します。よろし○教育次長（山口正司君）

くお願いいたします。

［自席］

おはようございます。水道局長の後藤でございます。よろ○水道局長（後藤 定君）

しくお願いします。

［自席］

おはようございます。農業委員会事務局長の五○農業委員会事務局長（五島千秋様）

島です。よろしくお願いします。

［自席］

おはようございます。七城総合支所長の平野といい○七城総合支所長（平野國臣君）

ます。よろしくお願いします。

［自席］

おはようございます。旭志総合支所長の稲葉でござ○旭志総合支所長（稲葉公博君）

います。よろしくお願いします。

［自席］

おはようございます。泗水総合支所の上林です。よ○泗水総合支所長（上林正章君）

ろしくお願いします。

［自席］

おはようございます。監査委員事務局長の田島と○監査委員事務局長（田島伸正君）

申します。どうぞよろしくお願いします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

午前１０時０６分 開議

－ －57

これより本日の会議を開きます。○臨時議長（松本 登君）

議事日程は、お手元に配付しているとおりであります。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

日程第１ 仮議席の指定

日程第１、議事進行上、仮議席を指定します。仮議席は、○臨時議長（松本 登君）

ただいま着席の議席とします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

日程第２ 議事第２号 菊池市議会議長の選挙

次に、日程第２、議事第２号 議長選挙を行います。選挙○臨時議長（松本 登君）

の方法は、投票により行います。

議場の閉鎖を命じます。

（議場閉鎖）

ただいまの出席議員数は、２８名です。○臨時議長（松本 登君）

次に、立会人を指名します。会議規則第３１条第２項の規定によって、立会人に

樋口正博君及び二ノ文伸元君を指名します。

投票用紙を配付いたさせます。

（投票用紙配付）

投票用紙の配付漏れはありませんか。○臨時議長（松本 登君）

（配付漏れなし）

配付漏れなしと認めます。○臨時議長（松本 登君）

投票箱を改めさせます。

（投票箱点検）

異常なしと認めます。○臨時議長（松本 登君）

念のために、申し上げます。議長選挙は全員が候補者です。投票は、単記無記名

です。白票については、無効とします。投票用紙に被選挙人の氏名を記載の上、点

呼に応じて順次投票を行います。

事務局長に点呼を命じます。

［登壇］

よろしいでしょうか。それでは、順にお名前を申し上○議会事務局長（樋口昭彦君）

げますので、順次投票方よろしくお願いいたします。

１番、東 裕人議員。２番、泉田栄一朗議員。３番、森 清孝議員。４番、藤野

敏昭議員。５番、樋口正博議員。６番、二ノ文伸元議員。７番、中山繁雄議員。８

番、水上博司議員。９番、三池健治議員。１０番、怒留湯健蓉議員。１１番、坂本

昭信議員。１２番、隈部忠宗議員。１３番、奈田臣也議員。１４番、葛原勇次郎議

－ －58

員。１５番、木下雄二議員。１６番、坂井正次議員。１７番、森 隆博議員。１８

番、山瀬義也議員。１９番、本田憲一議員。２０番、渡 康雄議員。２１番、栃原

茂樹議員。２３番、工藤恭一議員。２４番、境 和則議員。２５番、北田 彰議

員。２６番、外村國敏議員。２７番、徳永隆義議員。２８番、横田輝雄議員。２２

番、松本 登議員。

投票漏れはありませんか。○臨時議長（松本 登君）

（投票漏れなし）

投票漏れなしと認めます。○臨時議長（松本 登君）

投票を終了します。

議場の閉鎖を解きます。

（議場開鎖）

開票を行います。樋口正博君、二ノ文伸元君、開票の立ち○臨時議長（松本 登君）

会いをお願いします。

（開票）

選挙の結果を報告します。○臨時議長（松本 登君）

投票総数２８票。これは、先ほどの出席議員数に符合しています。

そのうち、有効投票数 ２７票

無効投票数 １票

有効投票中、北田 彰君 １７票

横田輝雄君 ６票

東 裕人君 １票

松本 登君 １票

工藤恭一君 １票

栃原茂樹君 １票

以上のとおりです。

この選挙の法定得票数は、７票です。よって、北田 彰君が議長に当選されまし

た。

本席から、会議規則第３２条第２項の規定により、当選の告知をいたします。ご

承諾をお願いします。

ただいまから議長のご挨拶があります。

一言ご挨拶を申し上げたいと思いますが、ただいま私を議長と○議長（北田 彰君）

いうようなことでご推薦いただきまして、大変責任の重大さを感じているところで

ございます。合併後、初めての、在任特例が切れまして初めての選挙ということに

なりました。皆さん方の意見をしっかり聞きながら、議会運営に邁進していきたい

－ －59

と思います。議会運営を公正公平にやっていきたいと思いますので、どうぞよろし

くお願い申し上げまして、簡単でありますけど挨拶といたします。お世話になりま

す。

議長が選任されましたので、これをもちまして臨時議長の○臨時議長（松本 登君）

職を終わらせていただきます。誠にありがとうございました。

ここで、暫時休憩します。○議長（北田 彰君）

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

休憩 午前１０時２６分

開議 午前１０時３４分

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

休憩前に引き続き、会議を開きます。○議長（北田 彰君）

これから日程に従いまして会議を進めます。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

日程第１ 議席の指定

日程第１、議席の指定を行います。議席は、会議規則第４条第○議長（北田 彰君）

１項の規定により、ただいまご着席の議席を指定します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

日程第２ 会議録署名議員の指名

次に、日程第２、会議録署名議員の指名を行います。会議録署○議長（北田 彰君）

名議員は、会議規則第８１条の規定により、東 裕人君及び泉田栄一朗君を指名し

ます。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

日程第３ 会期の決定

次に、日程第３、会期の決定を議題とします。お諮りします。○議長（北田 彰君）

本臨時会の会期は、本日１日間としたいと思いますが、これにご異議ありません

か。

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

異議なしと認めます。したがって、会期は本日の１日間に決定○議長（北田 彰君）

しました。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

日程第４ 議事第３号 菊池市議会副議長の選挙

次に、日程第４、議事第３号 菊池市議会副議長の選挙を行い○議長（北田 彰君）

ます。選挙の方法は、投票により行います。議場の閉鎖を命じます。

（議場閉鎖）

－ －60

ただいまの出席議員数は２８名です。○議長（北田 彰君）

次に、立会人を指名します。会議規則第３１条第２項の規定によって、立会人に

中山繁雄君及び水上博司君を指名します。

投票用紙を配付いたさせます。

（投票用紙配付）

投票用紙の配付漏れはありませんか。○議長（北田 彰君）

（配付漏れなし）

配付漏れなしと認めます。○議長（北田 彰君）

投票箱を改めさせます。

（投票箱点検）

異常なしと認めます。○議長（北田 彰君）

念のために、申し上げます。副議長選挙は、議長を除く全員が候補者です。投票

は、単記無記名です。白票については、無効とします。投票用紙に被選挙人の氏名

を記載の上、点呼に応じて順次投票をお願いします。事務局長に点呼を命じます。

［登壇］

よろしいでしょうか。○議会事務局長（樋口昭彦君）

それでは、１番、東 裕人議員。２番、泉田栄一朗議員。３番、森 清孝議員。

４番、藤野敏昭議員。５番、樋口正博議員。６番、二ノ文伸元議員。７番、中山繁

雄議員。８番、水上博司議員。９番、三池健治議員。１０番、怒留湯健蓉議員。１

１番、坂本昭信議員。１２番、隈部忠宗議員。１３番、奈田臣也議員。１４番、葛

原勇次郎議員。１５番、木下雄二議員。１６番、坂井正次議員。１７番、森 隆博

議員。１８番、山瀬義也議員。１９番、本田憲一議員。２０番、渡 康雄議員。２

１番、栃原茂樹議員。２２番、松本 登議員。２３番、工藤恭一議員。２４番、境

和則議員。２６番、外村國敏議員。２７番、徳永隆義議員。２８番、横田輝雄議

員。２５番、北田 彰議員。

以上２８名です。投票漏れはありませんか。○議長（北田 彰君）

（投票漏れなし）

投票漏れなしと認めます。○議長（北田 彰君）

投票を終了します。

議場の閉鎖を解きます。

（議場開鎖）

開票を行います。中山繁雄君及び水上博司君、開票の立ち会い○議長（北田 彰君）

をお願いします。

（開票）

－ －61

選挙の結果を報告します。○議長（北田 彰君）

投票総数２８票。これは、先ほどの出席議員数に符合しております。

そのうち、有効投票数 ２７票

無効投票数 １票

有効投票中、松本 登君 ２２票

外村國敏君 ２票

栃原茂樹君 １票

境 和則君 １票

東 裕人君 １票

以上のとおりです。

この選挙の法定得票数は、７票です。

よって、松本 登君が副議長に当選されました。

本席から、会議規則第３２条第２項の規定により、当選の告知をいたします。ご

承諾をお願いします。

ただいまから副議長のご挨拶があります。

ただいま副議長職をお受けいたすこととなりました。私にと○副議長（松本 登君）

りまして誠に光栄でありますとともに、その責任の重さを痛感しているところであ

ります。もとより浅学非才の身でありますので、議員の皆様方のご指導とご鞭撻を

よろしくお願いを申し上げたいと存じます。副議長といたしまして、新市政の運営

に全力であたりますとともに、副議長の本分であります議長を補佐するということ

につきまして、全身で支えていきたいと考えております。どうぞよろしくお願い申

し上げます。

ここで、全員協議会開催のため、暫時休憩します。議員の皆様○議長（北田 彰君）

は、大会議室にお集まり下さい。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

休憩 午前１０時５１分

開議 午後 １時２８分

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

休憩前に引き続き、会議を開きます。○議長（北田 彰君）

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

日程第５ 議事第４号 常任委員会委員の選任について

次に、日程第５、議事第４号 常任委員会委員の選任について○議長（北田 彰君）

を議題とします。

お諮りします。総務・文教厚生・経済・建設の各常任委員の選任については、菊

－ －62

池市議会委員会条例第８条第１項の規定により、お手元に配付してあります常任委

員の名簿のとおり指名したいと思います。これにご異議ございませんか。

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

異議なしと認めます。よって、ただいま指名しました諸君を各○議長（北田 彰君）

常任委員に選任することに決定しました。

ここで、各常任委員会を開催し、正副委員長の互選のため、暫時休憩します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

休憩 午後１時２９分

開議 午後１時３０分

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

休憩前に引き続き、会議を開きます。○議長（北田 彰君）

委員会条例第９条第２項の規定によって、各常任委員会の正副委員長互選の結果

を報告します。

総務常任委員長 工藤恭一君

同副委員長 奈田臣也君

文教厚生常任委員長 木下雄二君

同副委員長 隈部忠宗君

経済常任委員長 坂井正次君

同副委員長 葛原勇次郎君

建設常任委員長 渡 康雄君

同副委員長 三池健治君

以上です。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

日程第６ 議事第５号 議会運営委員会委員の選任について

次に、日程第６、議事第５号 議会運営委員会委員の選任につ○議長（北田 彰君）

いてを議題とします。

お諮りします。議会運営の選任については、菊池市議会委員会条例第８条第１項

の規定により、お手元に配付してあります議会運営委員の名簿のとおり指名したい

と思います。ご異議ございませんか。

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

異議なしと認めます。よって、ただいま指名しました諸君を各○議長（北田 彰君）

議会運営委員に選任することに決定しました。

ここで、議会運営委員会を開催し、正副委員長の互選のため、暫時休憩します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

－ －63

休憩 午後１時３１分

開議 午後１時３２分

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

休憩前に引き続き、会議を開きます。○議長（北田 彰君）

委員会条例第９条第２項の規定によって、議会運営委員の正副委員長互選の結果

を報告します。

委員長に、栃原茂樹君、副委員長に本田憲一君。

以上です。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

日程第７ 議事第６号 議会広報特別委員会の設置について

次に、日程第７、議事第６号 議会広報特別委員会の設置につ○議長（北田 彰君）

いてを議題とします。

議会広報は、議会の審議、活動状況を広く市民に周知することを目的に、本特別

委員会を設置するものであります。

お諮りします。議会広報特別委員会の設置について、５人の委員で構成する特別

委員会を設置し、これに付託の上、審査期限を平成１９年３月までとする、閉会中

も審査を行うことができるとするほか、審査に要する経費は議会費予算の範囲内に

したいと思いますが、これにご異議ありませんか。

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

異議なしと認めます。議会広報特別委員会の設置について、５○議長（北田 彰君）

名の委員で構成する特別委員会を設置し、これに付託の上、審査期限を平成１９年

３月までとする、閉会中も審査を行うことができるとするほか、審査に要する経費

は議会費予算の範囲内とすることに決定しました。

お諮りします。ただいま設置されました議会広報特別委員会の委員の選任につい

ては、菊池市議会委員会条例第８条第１項の規定により、お手元に配付してありま

す特別委員の名簿のとおり指名したいと思います。ご異議ありませんか。

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

異議なしと認めます。よって、ただいま指名しました５名を議○議長（北田 彰君）

会広報特別委員会の委員に選任することに決定しました。

ここで、議会広報特別委員会を開催し、正副委員長互選のため、暫時休憩しま

す。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

休憩 午後１時３３分

開議 午後１時３４分

－ －64

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

休憩前に引き続き、会議を開きます。○議長（北田 彰君）

委員会条例第９条第２項の規定による議会広報特別委員会の正副委員長互選の結

果を報告します。

委員長、松本 登君、副委員長、樋口正博君。

以上です。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

日程第８ 議事第７号 菊池養生園保健組合議会議員の選挙について

次に、日程第８、議事第７号 菊池養生園保健組合議会議員の○議長（北田 彰君）

選挙についてを議題とします。

お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定によ

って、指名推選にしたいと思います。ご異議ありませんか。

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は、指名推選で○議長（北田 彰君）

行うことに決定しました。

お諮りします。指名の方法については、議長が指名することにしたいと思いま

す。ご異議ありませんか。

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

異議なしと認めます。したがって、議長が指名することに決定○議長（北田 彰君）

しました。

菊池養生園保健組合議会議員に、怒留湯健蓉さん、中山繁雄君、東 裕人君、泉

田栄一朗君を指名します。

お諮りします。怒留湯健蓉さん、中山繁雄君、東 裕人君、泉田栄一朗君を当選

人と定めることにご異議ありませんか。

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

異議なしと認めます。したがって、ただいま議長が指名しまし○議長（北田 彰君）

た怒留湯健蓉さん、中山繁雄君、東 裕人君、泉田栄一朗君が菊池養生園保健組合

議会議員に当選されました。

ただいま当選されました怒留湯健蓉さん、中山繁雄君、東 裕人君、泉田栄一朗

君が議場におられます。会議規則第３２条第２項の規定によって当選の告知をしま

す。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

日程第９ 議事第８号 菊池環境保全組合議会議員の選挙について

次に、日程第９、議事第８号 菊池環境保全組合議会議員の選○議長（北田 彰君）

－ －65

挙についてを議題とします。

お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定によ

って、指名推選にしたいと思います。ご異議ありませんか。

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は、指名推選で○議長（北田 彰君）

行うことに決定しました。

お諮りします。指名の方法については、議長が指名することにしたいと思いま

す。ご異議ありませんか。

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

異議なしと認めます。したがって、議長が指名することに決定○議長（北田 彰君）

しました。

菊池環境保全組合議会議員に、徳永隆義君、森 清孝君を指名します。

お諮りします。徳永隆義君、森 清孝君を当選人と定めることにご異議ありませ

んか。

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

異議なしと認めます。したがって、ただいま議長が指名しまし○議長（北田 彰君）

た徳永隆義君、森 清孝君が菊池環境保全組合議会議員に当選されました。

ただいま当選されました徳永隆義君、森 清孝君議場におられます。会議規則第

３２条第２項の規定によって当選の告知をいたします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

日程第１０ 議事第９号 矢護川地区簡易水道組合議会議員の選挙について

次に、日程第１０、議事第９号 矢護川地区簡易水道組合議会○議長（北田 彰君）

議員の選挙についてを議題とします。

お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定によ

って、指名推選にしたいと思います。ご異議ありませんか。

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は、指名推選で○議長（北田 彰君）

行うことに決定しました。

お諮りします。指名の方法については、議長が指名することにしたいと思いま

す。ご異議ありませんか。

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

異議なしと認めます。したがって、議長が指名することに決定○議長（北田 彰君）

しました。

矢護川地区簡易水道組合議会議員に、坂本昭信君を指名します。

－ －66

お諮りします。坂本昭信君を当選人と定めることにご異議ありませんか。

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

異議なしと認めます。したがって、ただいま議長が指名しまし○議長（北田 彰君）

た坂本昭信君が矢護川地区簡易水道組合議会議員に当選されました。

ただいま当選されました坂本昭信君議場におられます。会議規則第３２条第２項

の規定によって当選の告知をいたします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

日程第１１ 議事第１０号 菊池広域連合議会議員の選挙について

次に、日程第１１、議事第１０号 菊池広域連合議会議員の選○議長（北田 彰君）

挙についてを議題とします。

お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定によ

って、指名推選にしたいと思います。ご異議ありませんか。

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は、指名推選で○議長（北田 彰君）

行うことに決定しました。

お諮りします。指名の方法については、議長が指名することにしたいと思いま

す。ご異議ありませんか。

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

異議なしと認めます。したがって、議長が指名することに決定○議長（北田 彰君）

しました。

菊池広域連合議会議員に、二ノ文伸元君、水上博司君、森 隆博君、北田 彰君

を指名します。

お諮りします。二ノ文伸元君、水上博司君、森 隆博君、北田 彰君を当選人と

定めることにご異議ありませんか。

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

異議なしと認めます。したがって、ただいま議長が指名しまし○議長（北田 彰君）

た二ノ文伸元君、水上博司君、森 隆博君、北田 彰君が菊池広域連合議会議員に

当選されました。

ただいま当選されました二ノ文伸元君、水上博司君、森 隆博君、北田 彰君議

場におられます。会議規則第３２条第２項の規定によって当選の告知をいたしま

す。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

日程第１２ 委員会の閉会中の継続審査並びに調査について

次に、日程第１２、委員会の閉会中の継続審査並びに調査につ○議長（北田 彰君）

－ －67

いてを議題とします。議会運営委員長及び各常任委員長から所管事務調査事項につ

いて、議席に配付の閉会中の継続審査申し出一覧表のとおり申し出がありました。

閉会中の継続審査・調査

総務常任委員会

１ 一般行財政、企画開発、地域振興、情報処理等に関する諸問題の調査

について

文教厚生常任委員会

１ 市税、福祉、環境、健康管理、教育等に関する諸問題の調査について

経済常任委員会

１ 農政、林業、商工振興、観光開発等に関する諸問題の調査について

建設常任委員会

１ 土木、都市計画、公共下水道、水道等に関する諸問題の調査について

議会運営委員会

１ 議会運営等に関する諸問題の調査について

お諮りします。議会運営委員長及び各常任委員長からの申し出○議長（北田 彰君）

のとおり、閉会中の継続審査とすることにご異議ありませんか。

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

異議なしと認めます。したがって、議会運営委員長及び各常任○議長（北田 彰君）

委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続審査とすることに決定しました。

以上をもちまして、本日の議事日程は全部終了し、今臨時会は付議されました事

件は全て議了しました。

これをもちまして、平成１８年第３回菊池市議会臨時会を閉会します。

全員起立をお願いします。

（全員起立）

お疲れでした。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

閉会 午後１時３８分

－ －68

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

北 田 彰菊池市議会議長

東 裕 人菊池市議会議員

泉 田 栄一朗菊池市議会議員

付 録

－付 －1

平成１８年第３回臨時会付議事件一覧および審議結果表

（６月８日議決）

議 事 件 名 審議結果

議事第 ２号 菊池市議会議長の選挙 一人選挙

議事第 ３号 菊池市議会副議長の選挙 一人選挙

議事第 ４号 常任委員会委員の選任について 選 任

選 任
議事第 ５号 議会運営委員会委員の選任について

（８名）

議事第 ６号 議会広報特別委員会の設置について 原案可決

議事第 ７号 菊池養生園保健組合議会議員の選挙について ４人選挙

議事第 ８号 菊池環境保全組合議会議員の選挙について ２人選挙

議事第 ９号 矢護川地区簡易水道組合議会議員の選挙について １人選挙

議事第１０号 菊池広域連合議会議員の選挙について ４人選挙

－付 －2

常任委員会構成
◎総務常任委員会名簿

東 裕 人 藤 野 敏 昭 奈 田 臣 也 工 藤 恭 一 境 和 則

北 田 彰 外 村 國 敏

◎文教厚生常任委員会名簿

泉田栄一朗 水 上 博 司 隈 部 忠 宗 木 下 雄 二 本 田 憲 一

松 本 登 横 田 輝 雄

◎経済常任委員会名簿

森 清 孝 怒留湯健蓉 坂 本 昭 信 葛原勇次郎 坂 井 正 次

森 隆 博 山 瀬 義 也

◎建設常任委員会名簿

樋 口 正 博 二ノ文伸元 中 山 繁 雄 三 池 健 治 渡 康雄

栃 原 茂 樹 徳 永 隆 義

議会運営委員会
◎議会運営委員会名簿

木 下 雄 二 坂 井 正 次 山 瀬 義 也 本 田 憲 一 渡 康雄

栃 原 茂 樹 工 藤 恭 一 外 村 國 敏

議会広報特別委員会
◎議会広報特別委員会名簿

泉田栄一朗 森 清 孝 藤 野 敏 昭 樋 口 正 博 松 本 登